
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 83/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4977/2020 

1. OBJETO:
O presente procedimento refere-se à aquisição de peça para Rolo Compactador HAMM 3411 da
Secretaria de Viação e Serviços Rurais.

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:
2.1.   Uma tempestade que ocorreu por  volta  das  14:50 hrs  do  dia  30/06/2020 passou sobre
Ubiratã um ciclone denominado Ciclone Bomba com ventos de aproximadamente 114 Km hrs, com
volume de chuva de 15 mm e duração de 30 minutos. FONTE SIMEPAR (Sistema Meteorológico do
Paraná), afetando diversos bairros da cidade, o fenômeno por onde passou, deixou muito rastro de
destruição, derrubando árvores e postes de energia e destelhando diversas casas.
 A Secretaria de Viação e Serviços Rurais foi convocada com todos os seus servidores e se colocou a
disposição da municipalidade para ajudar na limpeza dos bairros afetados.
 Devido a isto, os galhos das árvores estão sendo carregados para o aterro de galhada (lixão), onde
precisam ser destroçados pelo rolo compactador, para não acumular e não tomar muito espaço, pois
não temos uma área tão ampla que podem alocar grande quantidade. Como os trabalhos foram
intensos e contínuos, veio apresentar o problema de rachar a tampa do cartucho do filtro diesel, do
presente rolo.
 De acordo com o decreto nº 74 do dia 06 de julho de 2020, declarando situação de emergência no
município de Ubiratã, em ocasião do ciclone que assolou a cidade; este maquinário sendo primordial
nos serviços prestados e não podendo ficar parado, pois prejudica na conservação de vias e estradas,
devido a isso, solicitamos uma dispensa emergencial, prezando sempre não prejudicar a população.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, conforme
manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos do processo.

4. CONTRATADA:
VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 01.631.022/0004-65, situada na Rua
Arquitetura, nº 47, Br 277, Km 589, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.819-230,
Telefone n° (41) 3543-2161, e-mail tania.contabilidade@vianmaq.com.br.

5. VALOR:
O valor  total  do  presente  procedimento  está  fixado  em R$  -  1.244,95  (um  mil  e  duzentos  e
quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

6. VIGÊNCIA:
30 dias, a contar da data do presente Termo.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0903
Despesa Orçamentária: 11199
Categoria: 339030399900
Descrição da Despesa: outros materiais para manutenção de veículo



Fonte de Recurso: próprio

8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD V. TOTAL
1 1 Cartucho  do  Filtro  Diesel  nº

2147028,  sendo  produto  novo
e original.  Com garantia de 06
meses.  

1 1.244,95

Ubiratã- Paraná, 10 de agosto de 2020  

HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

NILSON MESSA 
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 29/2020


